
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 947 

Del  18/10/2021

DIRIGENZA AREA 1

Ufficio Elettorale

Proposta n. 342 del 13 ottobre 2021

OGGETTO: Acquisto di registro suppletivo di Stato Civile in duplice copia - Atti di matrimonio p. I 
- 10 fogli in totale

IL DIRIGENTE

PREMESSO che i Servizi Demografici hanno la necessità di acquistare 10 fogli 
suppletivi  dei  registri  di  Stato  Civile  per  gli  atti  di  matrimonio  in  quanto  gli  atti  di 
matrimonio nel 2021 sono risultati più numerosi rispetto a quelli preventivati in base alle  
statistiche sugli anni precedenti;

RICHIAMATI:
• l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  il  quale  prevede  l’adozione  di  apposita 

determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto  che  si  intende  concludere,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta 
nel rispetto della vigente normativa;

• l’art. 32 (comma 2) del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

• l'art. 1, comma 130, della Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) ha modificato 
l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, confinando l'obbligo di ricorso al mercato 
elettronico o alle piattaforme telematiche per acquisti compresi tra € 5.000,00 (oltre 
IVA) e la soglia comunitaria (attualmente pari a € 214.000,00);

• stante l'importo della fornitura sussistono i presupposti dell'art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 per cui è possibile procedere all'affidamento diretto alla ditta 
individuata;

VISTO il  preventivo  della  ditta  S.F.E.L.  Servizi  e  forniture  per  enti  locali  s.n.c. 
relativo  alla  fornitura  di  “Registro  suppletivo  Stato  Civile  in  duplice  copia  –  Atti  di  
matrimonio parte I – 10 fogli in totale”, che ammonta a € 45,00 oltre Iva 22% per un totale  
di 54,90 e ritenuto lo stesso congruo rispetto ai prezzi di mercato;



DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione);

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
• la Legge 178/2020 (Legge di Bilancio 2021); 
• l’art.  3  della  Legge  136/2010  e  rilevato  che  la  fornitura  è  assoggettata  alla 

normativa richiamata (SmartCIG: Z63336D323);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 del 21/12/2020, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2021/2023;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 04/03/2021 con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• l'art.  183,  comma  7,  del  D.Lgs.  267/2000  e  preso  atto  che  la  presente 
determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di procedere, per le motivazioni riportate in premessa, all'acquisto della fornitura 
del registro suppletivo di Stato Civile in duplice copia – Atti di matrimonio parte I – 
10 fogli in totale, al prezzo di € 45,00 oltre IVA 22% e così per complessivi € 54,90.

2. Di impegnare in favore della ditta sottoindicata la spesa per la fornitura di cui al  
punto precedente, che ammonta a complessivi € 54,90 IVA e trasporto compresi 
alla  codifica  01.07-1.03.01.02.014  (Cap.  1770)  del  Bilancio  di  previsione 
2021/2023 - esercizio 2021:

ANAGRAFICA  S.F.E.L. snc di Canavese Bruno & C.

INDIRIZZO  Piazza Vittorio Emanuele II n. 5

CAP 12030

LOCALITA' Cavalermaggiore 

PROVINCIA Cuneo

STATO Italia

P.IVA 00163810047

CODICE FISCALE 00163810047

3. Di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 Stefano 
Morasso quale responsabile RUP della fornitura in oggetto.

4. Di dare atto che:
• il  presente  provvedimento  costituisce  determina  a  contrattare,  di  cui  al 

combinato disposto dell'art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 32 del  
D.Lgs. 50/2016.

• ai sensi dell'art.  9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs. 



267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei conseguenti  pagamenti  dell’impegno di 
spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012 
(Disposizioni  per  l'attuazione del  principio  del  pareggio  di  bilancio  ai  sensi 
dell'articolo 81 sesto comma della Costituzione).

• il  presente  provvedimento  sarà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP ACCERTAMENTO O 
IMPEGNO/SUB

IMPORTO

2021 1770 866 54,90
 

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


